
Odpověď nedělního žalmu: 

Děkujte Hospodinu, neboť je dobrý, 
jeho milosrdenství trvá navěky. 

_______________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Evangelista popisuje, jak Pán při-
chází poprvé po zmrtvýchvstání mezi své učedníky. Neza-
hrnuje je výčitkami za jejich předchozí zbabělé chování. 
Naopak – nabízí jim hned prvními slovy jeden z největších 
darů – dar pokoje. 

Evangelium z neděle Jan 20,19-31_______________________________________________________________ 
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životních okolnostech. Něco jiného od ži-
vota očekává mládež, něco jiného staří lidé. 
Něco jiného zdraví, jiné nemocní lidé. Jiné 
bohatí, jiné chudí. Život ale přináší i něco, 
po čem nikdo netouží. Život přináší různé 
rány. S ranami na svém oslaveném těle se 
zjevuje Ježíš po svém zmrtvýchvstání. A 
právě pohled a dotyk Ježíšových ran si dal 
jako podmínku apoštol Tomáš, aby uvěřil v 
jeho zmrtvýchvstání. Byla to neobvyklá 
podmínka. Spíše bychom očekávali, že 
řekne: Chci ho obejmout do náručí. Chci ho 
vidět na vlastní oči. Proč právě dotknout se 
jeho ran? 
 Když se myšlenkami vrátíme na Kalvárii, 
pochopíme Tomášův požadavek. Nedalo se 
uvěřit, aby člověk, kterému způsobili tolik 
ran, mohl ještě žít. Ruce a nohy probodnuté 
hřeby, kopím probodnuté srdce nemohou 
způsobit nic jiného než smrt. A najednou 
Tomášovi oznámí, že tento umučený Ježíš 
žije. Jak mohl Tomáš takové zprávě uvěřit? 
Proto se chce dotknout jeho ran a vložit 
ruku do jeho boku, chce mít jistotu, že Ježíš 
žije. Slyšeli jsme, že Ježíš měl porozumění 
pro Tomášovu podmínku. Dovoluje mu, aby 
se dotkl jeho ran. Aby se zbavil svých po-
chybností. Tomášovi už pak nezbylo nic ji-
ného, než zvolat: “Pán můj a Bůh můj!” V té 
chvíli Tomáš nejen uvěřil, že Ježíš žije, ale 
poznal, že život je mocnější než rány, o kte-
rých si myslel, že jsou smrtelné. 
 Asi mi dáte za pravdu, že neexistuje život 
bez ran. Ať si vzpomeneme na jakoukoliv 
oblast života, musíme říci, že každá způso-
buje rány. Kolik si například od života sli-
bují mladí lidé, kteří vstupují do manželství. 
A po čase zjistí, že jejich vyvolený jim způ-
sobuje rány. Ale také si uvědomují, že i oni 
sami se brání tím, že způsobují rány dru-
hým. Kolik očekávají rodiče od svých dětí. 
Nejprve jde všechno krásně. Ale později se 
stále víc a víc ukazuje, že dítě chce žít ne 
podle jejich představ, ale podle vlastních.
 
 

Někdy rodiče vidí, jak se dítě řítí do 
neštěstí, ale nechce přijmout jejich pomoc, 
jejich radu. Co jiného to může způsobovat, 
než rány? 

Někdy se člověk těší na nějakou skupinu, 
ve které bude žít. Například v práci. Chce 
udělat všechno nejlepší, co v něm je. Ale za 
krátký čas se setkává s intrikami, opovrho-
váním, různými podrazy. Pociťuje tlak na 
sebe, protože chce žít jinak než ostatní. A to 
není jen v tzv. světských kolektivech, to je 
často i v náboženských společenstvích. A 
zase to způsobuje jen a jen rány. Žijeme a 
jsme zdraví. A najednou přichází osudový 
úder. Někdy ze dne na den. Nemoc, neštěstí, 
nezaměstnanost, smrt nejbližších… a zno-
vu pociťujeme rány a krvácíme. Možná, že 
kdyby nám někdo u kolébky řekl, jaké rány 
nás v životě čekají, možná bychom ani ne-
chtěli žít. Možná bychom si řekli, že se to 
nedá přežít. A přece jsme to přežili. A mož-
ná i v této chvíli žijeme s nějakou ranou na 
těle nebo na duši. Bolí nás to, ale žijeme. Ži-
jeme, protože život je mocnější než naše 
rány. 
 Tomáš uvěřil, protože se dotkl Ježíšových 
ran. I naše rány se mohou stát pro jiné ces-
tou k víře. Chce od nás jen jedno: ukázat ji-
ným trpícím, že se dá žít i s ranami. Je to 
jedno z nejcennějších svědectví našeho ži-
vota a naší víry. Víme to i z vlastní zkuše-
nosti; když nám někdo vlil sílu do života, tak 
to byli především lidé, kterým život přinesl 
mnoho ran. Nikdo z nás netouží, aby mu ži-
vot způsoboval rány. Nikdo si ale nemůže 
říct, že si zařídí život bez ran. Tato touha je 
nesplnitelná. Splnitelná je ale možnost žít s 
různými ranami a přijmout je. Když to doká-
žeme, je naše duše a naše tělo podobné duši 
a tělu Ježíše. 

homily-service.sk
 

Biblická hádanka 
 

Kolikrát apoštol Pavel ztroskotal na moři? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Žluč – Mt 27,34  
 

Ohlášky 
 

\ CPR Jitřenka: 1) Setkání žen s biblickými tanci
bude v pondělí 17. dubna od 17 hodin na faře v 
Hranicích. 2) Zveme rodiny s dětmi na Jarní 
cestu skřítka Roztržílka, která se koná v úterý 
18. dubna v Arboretu lesnické školy. Trasu je 
možné projít v čase mezi 15. a 18. hod. 3) Zveme 
rodiče a pedagogy na besedu s MUDr. Marií Fri-
drichovou na téma Když se dítě zeptá, aneb jak 
se s dětmi od raného věku do puberty bavit o cit-
livých otázkách sexuality. Beseda se koná 
v Městské knihovně v Hranicích v pondělí 24. 4.
od 17 hodin.                                                           
 

\ Charita Hranice: 1) srdečně zve farníky na Ho-
vory o víře s otcem Petrem Utíkalem ve čtvrtek 
20. dubna v 15 h. v kanceláři na Purgešově 1399.
2) Prosíme, podpoře Charitu Hranice nákupem tr-
vanlivých potravin v hypermarketu Albert na 
Zborovské ulici. Potravinová sbírka se koná v so-
botu 22. dubna od 8 do 18 hodin. Děkujeme štěd-
rým dárcům i zúčastněným dobrovolníkům! 
 

\ Velké Pán Bůh zaplať sobotním brigádníkům. 

K ZAMYŠLENÍ: 

Víra v Boha vidí neviditelné, 
věří v neuvěřitelné 
a dostává nemožné. 

____________________________________________ 

PÁN MŮJ A BŮH MŮJ 
 

Po zmrtvýchvstání se Ježíš zjevuje nej-
prve svým nejbližším. Od prázdného hrobu 
učedníkům vzkazuje, aby se odebrali do 
Galileje, že se tam s nimi opět uvidí – jako
by se měli vrátit na místa, kde vše začalo, 
a vyjít znovu, s jinými zkušenostmi, nyní 
již bohatší o Kristovu oběť na kříži. Zma-
tení a Ježíšovou smrtí zarmoucení učedníci 
mají strach. Strach z budoucnosti. 

Ježíš k nim přichází skrze zavřené dveře 
a ukazuje, co znamená mít oslavené tělo. 
Není žádným strašidlem, duchem, je to jen 
a jen on, jejich přítel, Syn Boží, ačkoli jeho 
tělo už má jiné vlastnosti než tělo pozem-
ské. A hned prvními slovy učedníky uklid-
ňuje: „Pokoj vám.“ Jako znamení jim uka-
zuje rány na rukou a boku. A posílá je, aby 
plnili své poslání, aby zvěstovali Boží krá-
lovství. K tomu dostávají Ducha Svatého 
jako pomocníka a moc odpouštět hříchy v 
zastoupení Ježíše. Nevěřící Tomáš se chce 
hmatatelně přesvědčit a klade si pod-
mínky, které pak Ježíš za týden plní. To-
máš je pak ani nekontroluje a stačí mu sa-
motné setkání s Ježíšem, aby zvolal: „Pán
můj a Bůh můj.“ Je to svědectví o setkání s 
Mesiášem, s Ježíšem, který je skutečný Syn 
Boží. Je to povzbuzení k víře. 

Zázraky často vyžadujeme, ale ve skuteč-
nosti je ke své víře nepotřebujeme. Ve své 
malověrnosti se bojíme spolehnout na 
Boha a klademe si podmínky. Máme strach 
a chceme záruky. Ježíš nám pro povzbu-
zení naší víry často zázraky posílá, to jen 
my je nechceme vnímat a rozpoznat. 
Chtěli bychom, aby Bůh jednal podle naší 
vůle a představ. A přitom stačí málo: upro-
střed lidských obav uslyšet zvěst o radosti, 
zažít setkání s Ježíšem – třeba skrze bližní, 
jež nám posílá. Pak už nepotřebujeme pří-
liš přesvědčování, abychom uvěřili a s To-
mášem vyznali svou víru. I my jsme pak 
pro druhé svědky, povzbuzením. I skrze 
nás Ježíš přichází do tohoto světa. Máme
jeho Ducha, jednáme-li podle jeho vůle. 
Máme šířit pokoj a hlásat radost. Pokud Je-
žíše následujeme, dokážeme také prochá-
zet zavřenými dveřmi srdcí druhých lidí. A 
budeme jim umět zprostředkovat takový 
pokoj a takovou radost, jaké tento svět ne-
dává. 

∗   ∗   ∗ 
Každý rozumný člověk něco očekává od ži-

vota. Některé očekávání jsou lidem spo-
lečné, jiné rozdílné. Jsou závislé na různých



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 16. IV. do 23. IV. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

16. IV. 

Ústí 7:00 
P. Pavel Fiala 

Za † Jana Škrobalu, syna, dvoje rodiče, 
sourozence a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel Fiala 

Za † rodinu Vývodovou, Královou 
a Šlosárkovou. 

10:00 
P. Pavel Fiala 

Za † Marii Sekaninovou, rodiče, 
sourozence z obou stran a Boží 
požehnání a dar zdraví pro živou rodinu. 

18:30 
P. Vratislav 

Kozub 
Za živé a † farníky. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Stuška Za † Gizelu Jahnovou, manžela a rodinu. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Stuška Za † Edmunda Haitla, manželku a dcery. 

Pondělí 
17. IV. 

sv. Inocenc 
Hranice 

8:00 
P. Petr Utíkal 

Za dary Ducha Svatého pro mladou 
rodinu. 

Úterý  
18. IV. 

sv. Krescenc (Rostislav) 

Hranice 
7:00 

P. Petr Utíkal 
Za † rodiče, manžela, bratra a rodinu 
Šupkovu. 

Partutovice 14:00 
P. Petr Utíkal Requiem za † Jaroslava Šindlera. 

Středa 
19. IV. 

sv. Ema 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Hábovu, Smutnou 
a Šubertovou. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Františka Bagara, živou rodinu  
a DVO. 

Čtvrtek  
20. IV. 

sv. Hugo 
Hranice 17:30 

P. Pavel 
Za † Mařenku Pavelkovou a DVO. 

Pátek 
21. IV. 

sv. Anselm 
Hranice 

17:30 
P. Pavel  

Za živou a † rodinu Derychovu. 

Sobota  
22. IV. 

sv. Leonid 
Hranice 8:00 

P. Pavel 

Za † rodiče Marii a Bohumila Glosovy, 
prarodiče z obou stran a DVO. 

23. IV. 

Ústí 7:00 
P. Jan Berka  

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Jan Berka  

Za dceru, její rodinu a DVO. 

10:00 
P. Jan Berka 

Za dary Ducha Svatého pro hranické 
učitele a jejich žáky. 

18:30 
P. Pavel Fiala 

Za živou a † rodinu Švarcovu,  
zvlášť za dar zdraví pro dceru. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Stuška Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Stuška 

Za † Adolfa a Annu Brhelovy, 
sourozence z obou stran a za živou rodinu. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


